



## ADITIVO DE SUPRESSÃO - 3

OBRA : Construção da VT de Coruripe (2ª Etapa)  
ORÇAMENTO : Construção da VT de Coruripe (2ª Etapa - Adequação aos pedidos do CSJT) REV.03  
LOCAL : Rodovia AL 101 Sul Km 98 - Coruripe (AL)

Data Base: Novembro/2017

	REFERÊNCIA	CONTRATUAL
BDI	28,52%	25,00%
ENCARGOS SOC. (HOR.)	86,19%	86,19%
ENCARGOS SOC. (MÊS)	47,54%	47,54%

ITEM	CÓDIGO	ORIGEM DOS INSUMOS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	Preços de Referência		Preços de contrato e c/ desconto	
						PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
08.	08.		<b>INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS</b>						
08.01.	08.01.		<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>						
08.01.02.	08.01.02.		<b>TORNEIRAS, SIFÕES E VÁLVULAS</b>						
08.01.02.01.	09676/ORSE	SINAPI / ORSE	Torneira de mesa com fechamento automático, linha Decamatic Eco, ref.1173.C, DECA ou similar (INS.DIV.)	UN	14,00	334,00	<b>4.676,00</b>	324,71	<b>4.545,94</b>
08.01.02.05.	AD.86912U/SIN	SINAPI / ORSE	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA PIA DE COZINHA, LINHA STANDARD, DECA, REF. 1159-C39 OU EQUIV. TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UN	2,00	186,50	<b>373,00</b>	181,20	<b>362,40</b>
08.01.03.	08.01.03.		<b>DUCHAS HIGIÊNICAS</b>						
08.01.03.01.	08211/ORSE	SINAPI / ORSE	Ducha higiênica com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 da DECA ou similar	UN	16,00	305,86	<b>4.893,76</b>	297,28	<b>4.756,48</b>
08.02.	08.02.		<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>						
08.02.01.	08.02.01.		<b>LOUÇAS, VÁLVULAS E ASSENTOS SANITÁRIOS</b>						
08.02.01.05.	AD.74234/1U/SIN	SINAPI / ORSE	MICTÓRIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM VÁLVULA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO DECAMATIC ECO OU EQUIV. TÉCNICO E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	765,82	<b>3.063,28</b>	744,63	<b>2.978,52</b>
14.	14.		<b>REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETOS</b>						
14.03.	14.03.		<b>FORROS</b>						
14.03.01.	AD.09808/ORSE	SINAPI / ORSE	Estrutura para fixação de forro pvc com perfis de alumínio	M2	384,58	55,77	<b>21.448,03</b>	46,33	<b>17.817,59</b>
						<b>SUBTOTAL:</b>	<b>34.454,07</b>	<b>SUBTOTAL :</b>	<b>30.460,93</b>
						<b>PREÇO TOTAL</b>	<b>34.454,07</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>	<b>30.460,93</b>
						<b>VALOR DO ADITIVO:</b>		<b>30.460,93</b>	

**Observações:**

1. Todos os valores desta planilha orçamentária já estão com a taxa de BDI e os encargos sociais com desoneração inclusos.
2. Na coluna "Preços de Referência" foram utilizados os custos das bases de referência (SINAPI, ORSE ou TCPO) e a taxa de BDI de Referência para formar os preços unitários.
3. Na coluna "Preços de Contrato e c/ desconto" foram utilizados os preços unitários contratuais.

Hugo Rodrigues Silva  
Engº Civil CREA nº 8204TP AL